
okf"kZd 
y{;

ekg essa 
iwfrZ

Øfed  y{;  iwfrZ

1 100 6 22 24 2681 2331

1500000 99507 722357 1218499 36770000 35686272

1500000 205530 1117475 1159155 28850000 34393130

300000 19081 225430 94256 2000000 2127056

300000 23095 100310 141980 2000000 1734470

- 8777 74765 124421 - 730693

- 3919 25628 41497 - 272642

300000 12696 100393 165918 2300000 1003335

- 3736 44601 65499 - 424291

- 1608 17180 25132 - 160349

- 5344 61781 90631 - 584640

- 2098 26577 33065 - 215984

- 895 9899 12091 - 79803

- 2993 36476 45156 - 295787
- 23.90 35.55 26.58 - 29.56

- 22.84 38.63 29.14 - 29.27

- 23.57 36.33 27.22 - 29.48

uj - 240 2289 2761 - 11901
eknk - 2715 21088 25162 - 127276
;ksx - 2955 23377 27923 - 139177
uj - 105 967 1019 - 3947
eknk - 1053 7557 9034 - 44196
;ksx - 1158 8524 10053 - 48143

- 91.61 89.79 90.05 - 91.54

110000 4113 31901 37976 785000 187320

- 34010 303400 215411 - 7749755

- 21221 141562 107328 - 3292080

550000 55231 444962 322739 10021500 11041835
- 14716 173945 106905 - 5104949

- 7332 83041 45186 - 2207385

- 22048 256986 152091 - 7312334
- 8412 103512 61775 - 3028610

- 4024 48125 26352 - 1236477

- 12436 151637 88127 - 4265087

- 24.73 34.12 28.68 - 39.08

- 18.96 34.00 24.55 - 37.56

- 22.52 34.08 27.31 - 38.63
uj - 4919 37038 38149 - 1524543
eknk - 3541 27740 25222 - 1765080
;ksx - 8460 64778 63371 - 3289623
uj - 2701 18705 17535 - 614666
eknk - 1805 13556 12781 - 775730
;ksx - 4506 32261 30316 - 1390396

215000 12966 97039 93687 4033435 4680019

- 42787 378165 339832 - 8480448

- 25140 167190 148825 - 3564722

850000 67927 545355 488657 12321500 12045170

- 18452 218546 172404 - 5529240

- 8940 100221 70318 - 2367734

- 27392 318767 242722 - 7896974

- 10510 130089 94840 - 3244594

- 4919 58024 38443 - 1316280

- 15429 188113 133283 - 4560874
- 24.56 34.40 27.91 - 38.26

- 19.57 34.71 25.83 - 36.93

- 22.71 34.49 27.28 - 37.86
uj - 5159 39327 40910 - 1536444
eknk - 6256 48828 50384 - 1892356
;ksx - 11415 88155 91294 - 3428800
uj - 2806 19672 18554 - 618613
eknk - 2858 21113 21815 - 819926
;ksx - 5664 40785 40369 - 1438539

325000 17079 128940 131663 4818435 4867339

;ksx

;ksx ¼dUlsIlu jsV½ % 

df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr  

 xk;

 HkSal

dqy eknk %
dqy ;ksx & df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr 

xfHkZr i'kq
xk;
HkSal
;ksx

dUlsI'ksu jsV               xk; %
 HkSal  %

mRrjk[k.M Ik'kq/ku fodkl ifj"kn ¼;w-,y-Mh-ch-½
ekg % fnlEcj] o"kZ % 2025&26

 ekfld dk;Z izxfr % ,d nf̀"V esa 

Ø-
la-

en

o"kZ 2025&26 essa izxfr ekg 
fnlEcj 
2024 rd 
dh izxfr  

izkjEHk ls izxfr

HkSal

4

oxhZdr̀ oh;Z }kjk (SSS)

  df̀=e xHkkZ/kku                
        xk;
        HkSal

;ksx & df̀=e xHkkZ/kku 

vuqJo.k fd;s x;s i'kq
xk;

u;ss@lpy df̀=e xHkkZ/kku dssUnz dh LFkkiuk 
2

voxhZdr̀ vfrfgehdr̀ oh;Z mRiknu dssUnz }kjk oh;Z LVªk dk mRiknu

mRikfnr voxhZdr̀ oh;Z LVªk dk foØ;@forj.k
3 fyaxoxhZdr̀ vfrfgfedr̀ oh;Z dk mRiknu

fyaxoxhZdr̀ vfrfgfedr̀ oh;Z dk foØ;@forj.k

xfHkZr i'kq

xk;
HkSal

;ksx

 dUlsI'ksu jsV               xk; %
 HkSal  %

5

voxhZdr̀ oh;Z }kjk 

 df̀=e xHkkZ/kku                
        xk;
        HkSal

                      ;ksx & df̀=e xHkkZ/kku 

vuqJo.k fd;s x;s i'kq
xk;
HkSal
;ksx

;ksx ¼dUlsIlu jsV½ % 

 df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr  

 xk;

 HkSal

dqy ;ksx & df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr 

dUlsI'ksu jsV               xk; %
 HkSal  %

;ksx ¼dUlsIlu jsV½ %

df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr  

 xk;

 HkSal

6

oxhZdr̀ ,oa voxhZdr̀ oh;Z }kjk 

df̀=e xHkkZ/kku                
        xk;
        HkSal

                      ;ksx & df̀=e xHkkZ/kku 

vuqJo.k fd;s x;s i'kq
xk;
HkSal
;ksx

xfHkZr i'kq
xk;
HkSal
;ksx

dqy ;ksx & df̀=e xHkkZ/kku ls mRiUu larfr 



okf"kZd 
y{;

ekg essa 
iwfrZ

Øfed  y{;  iwfrZ

Ø-
la-

en

o"kZ 2025&26 essa izxfr ekg 
fnlEcj 
2024 rd 
dh izxfr  

izkjEHk ls izxfr

- 28 268 439 - 10754

- 10 282 403 - 8872

- 38 407 564 - 20780

- 565 565 550 - 565

200000 16940.00 150716.00 167201.00 4725000 4599691.00

15000 0.00 9217.00 13873.00 224000 305186.50

- 1387.00 12537.00 11496.00 - -

7 7.00 6.50 7.20 - 6.80

- 236 236 191 - 236

- 11485.00 101754.00 84980.00 - 818025.50

- 1151.00 9521.00 6329.00 - -

- 6.86 6.86 6.70 - -

- 602 602 520 - 602

- 6882.790 54287.105 46805.861 - 385623.013

- 46.00 729.00 1557.00 - -

- 2.17 2.17 1.58 - -

11

- 16 71 93 - 269/605

90 75 298 450 1620 4131

65 75 294 439 1165 3478

25 35 102 188 495 1328

100 51 239 262 1440 2610

40 4 55 110 561 992

35 11 60 60 498 792

1500 170.00 680.00 64.00 40000 28726.75

1500 0.00 11.35 26.50 27500 15421.95

1500 0.00 0.00 50.00 23500 14572.00

3000 170.00 691.35 140.50 89500 58720.70

3500 689.193 5400.000 4474.384 46500 49173.523

3500 692.597 5410.360 4472.132 46500 49152.815

15000 2320 9840 5680 362500 241092

15000 270 6724 3340 362500 230931

8 i'kq iztuu iz{ks=] dkylh                  gMZ LVªsUFk 
nqX/k mRiknu ¼fdyksxzke esa½

xkS eww= vdZ dk mRiknu ¼yhVj esa½
dqy pkjk mRiknu ¼dqUry esa½

osV ,ojst ¼fdyksxzke eas½

7 i'kqikydksa] ,-vkbZ drkZvksa vkfn dk izf'k{k.k 

i'kqyksd izf'k{k.k dsUnz }kjk
dkylh izf'k{k.k dsUnz }kjk

jk"Vªh; xksdqy fe'ku ¼RGM) dk;ZØe }kjk  

10 i'kq iztuu iz{ks=] ufj;kyxkao] pEikor      gMZ LVªsUFk 

nqX/k mRiknu ¼fdyksxzke esa½

dqy pkjk mRiknu ¼dqUry esa½

osV ,ojst ¼fdyksxzke eas½

9 ghQj fj;fjax QkeZ] i'kqyksd&_f"kds'k      gMZ LVªsUFk 

nqX/k mRiknu ¼fdyksxzke esa½

dqy pkjk mRiknu ¼dqUry esa½

osV ,ojst ¼fdyksxzke eas½

Pregnancies Established
Calves Born

Hkzw.k izR;kjksi.k dsUnz] dkylh

Donars Flushed/ OPU
Embryo Recovered

Transferable Embryos 
Embryo Preserved

Embryo Transferred

12 pkjk fodkl dk;ZØe

12-1 uSfi;j ?kkl dh :V dfVax dk forj.k ¼dqUry esa½

';keiqj iz{ks= }kjk
dkylh iz{ks= }kjk
vU; ulZjh }kjk

;ksx

12-2 pkjk cSad

dkEiSDV QhM Cykd dk mRiknu ¼eh- Vu½ 
dkEiSDV QhM Cykd dk forj.k ¼eh- Vu½ 

pkVu Hksyh ¼;w-,e-,e-ch-½ dk mRiknu ¼la[;k½
pkVu Hksyh ¼;w-,e-,e-ch-½ dk fodz; ¼la[;k½


